
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e SUA Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 903/2020

Determ. n. 805 del 03/07/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INTEGRAZIONE DELLA 
FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI DA DESTINARE ALLE SCUOLE SUPERIORI DI 
COMPETENZA DELL' ENTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2020- 2021 MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT- ER DENOMINATA " ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 " -  
CIG DERIVATO ZCA2D44315.

LA T ITOLAR E  DELLA  P. O.

       Richiamati:

• la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2020 – 
2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

• il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022/Piano delle Performance 2020", con il quale  sono stati assegnati a 
ciascuna struttura gli obiettivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie 

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 1/6



e umane;

Vista:

• la  Determinazione  n.  475  del  20/05/2019  (successivamente  integrata  con  DD  n.  39  del 
15/01/2020),  con la  quale il  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti,  dott. 
Francesco Cacciatore:

o ha  conferito  alla  sottoscritta  la  titolarità  della  P.O.  con  responsabilità  di  direzione 
“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Stazione 
Unica Appaltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e 
servizi di interesse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle 
gare per conto di altre strutture dell'Ente;

Rilevato  che tra i beni e i servizi di interesse generale dell’Ente è compresa l'acquisizione della fornitura 
di arredi scolastici da destinare alle scuole superiori di competenza della Provincia di Piacenza, in forza 
della Legge n. 23 dell’11/1/1996, che attribuisce alle Province specifiche competenze in materia di edilizia  
e forniture di beni e servizi per gli istituti scolastici di istruzione secondaria superiore, fra cui rientrano, 
appunto, gli arredi scolastici per le esigenze dei predetti istituti;

Atteso:

• che nel già citato Programma Biennale è stato individuato per l’acquisizione della fornitura dei  
predetti  arredi  nell’anno  2020  (CUI  00233540335201900008)  quale  Responsabile  del 
Procedimento (RUP)  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché delle  Linee  Guida  n.  3  
approvate da ANAC con deliberazione n.  1096 del  26/10/2016,  aggiornate  al  D.Lgs. 56/2017 dal 
medesimo  Consiglio  con  Deliberazione  n.  1007  dell’11/10/2017,  la  sottoscritta  Titolare  di  P.O., 
rientrando nelle attività in capo alla stessa l’acquisizione di beni e servizi per gli istituti scolastici;

• che, pertanto, la sottoscritta dovrà provvedere:

◦ ad adottare la determinazione a contrarre, previa richiesta del necessario CIG (Codice 
Identificativo Gara) sul portale dell’A.N.A.C.;

◦ ad adottare qualsiasi altro atto utile alla conclusione del procedimento di affidamento;

◦ all'assolvimento di tutte le funzioni proprie del RUP così come definite dall'art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016, in quanto applicabili alla presente procedura di affidamento;

• che la sottoscritta deve quindi procedere all’acquisizione dell’arredo di cui 

trattasi;

• che con precedente atto DD n. 600 del 28/05/2020 la sottoscritta disponeva di affidare la fornitura 
di arredi scolastici da assegnare alle scuole superiori di competenza dell’Ente per l’anno scolastico 
2020-2021, inclusa nel Programma Biennale degli Acquisti 2020 – 2021 per forniture e servizi (CUI 
00233540335201900008), mediante adesione alla convenzione Intercent-ER “Arredi per strutture 
scolastiche  3”,  attiva  fra  la  predetta   agenzia  regionale  e  la  società  MOBILFERRO s.r.  l.  P.I. 
00216580290 con sede legale in Via Raffaello Sanzio n. 366 – TRECENTA ( RO), alle condizioni 
economiche e normative previste nella suddetta convenzione;

Dato atto:

• che nella determinazione dirigenziale sopra richiamata era stato disposto che, al fine di garantire  
la consegna entro i termini utili per l’inizio del prossimo anno scolastico, si procedeva all’acquisto 
di arredo scolastico per l’importo corrispondente al budget allora presente sull’idoneo capitolo del  
PEG dell’Ente, pari ad  90.000,00, apportando una riduzione alle richieste inoltrate dagli istituti€  
di  competenza  provinciale  in  fase  di  ricognizione  fabbisogni  appositamente  attivata  dalla 
sottoscritta e che, in caso di aumento del suddetto budget in sede di successive variazioni di PEG,  
si sarebbe provveduto ad un ordine integrativo, a completamento delle richieste pervenute;

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 2/6



Co n s i d e ra t o :

• che, come si desume dalla consultazione del portale per gli acquisti in rete della P.A. di CONSIP 
www.acquistinretepa.it sullo stesso non risulta attiva alcuna convenzione di pari oggetto, mentre 
su quello della centrale di committenza regionale INTERCENT-ER www.intercent.it, al momento 
risulta ancora attiva la convenzione denominata “Arredi per strutture scolastiche 3” che al lotto 2 
comprende “arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori per le Amministrazioni 
dell’Area Ovest (province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena), a cui questo Ente ha già 
aderito  con il  richiamato  atto  DD 600/2020 per  l’acquisizione della  parte  più  cospicua  della 
fornitura di cui trattasi;

• che i prezzi previsti dalla suddetta convenzione risultano ancora congrui e convenienti per questo 
Ente;

Ritenuto,  dato quanto sopra, di aderire alla citata Convenzione Intercent-ER anche per l’integrazione 
della fornitura di arredi scolastici necessari per completare il soddisfacimento delle richieste presentate 
dalle  varie  scuole  di  competenza  dell’Ente,  ora  possibile  in  seguito  all’incremento  del  budget  a 
disposizione sull’apposito capitolo di spesa (2290) in seguito a variazione di PEG operata dall’Ente;

Visto  l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che prescrive al comma 2 che “prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti............omissis …...decretano o determinano di  
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”;

V i s t o  l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si  
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisando quindi:

• che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è, come 
sopra già indicato, la sottoscritta Titolare di P.O., come individuato nel Programma Biennale degli 
Acquisti 2020 – 2021 per forniture e servizi;

• che il Codice Identificativo Gara (CIG) DERIVATO attribuito dall’’ANAC al contratto che si andrà a 
stipulare aderendo alla Convenzione Intercent-ER è il seguente: ZCA2D44315;

• che tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale 
di Committenza Regionale, la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è inserita la Provincia 
di Piacenza alla società MOBILFERRO s.r. l. di Trecenta (RO) – P.I. 00216580290;

Dato atto:

• che tutti gli articoli contemplati dalla più volte citata convenzione sono orientati all’attuazione di  
politiche di Green Public Procurement e SRPP, in applicazione dei Criteri Minimi Ambientali (CAM), 
di cui al D.M. del 22/02/2011 e sue eventuali modificazioni;

• che  in  relazione  alla  sostenibilità  sociale,  il  fornitore  garantisce  che  i  beni  sono  prodotti  in 
conformità agli standard sociali minimi in materia di diritti umani e di condizioni di lavoro lungo la 
catena  di  fornitura; il fornitore è in possesso della certificazione SA8000:2008 (Social 
Accountability 8000);

Precisato:

• che  l’appalto  avrà  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
INTERCENT-ER,  DELL’INTEGRAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  ARREDI  SCOLASTICI  DA 
ASSEGNARE ALLE SCUOLE SUPERIORI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2020 – 2021 (CIG derivato ZCA2D44315);

• che il contratto:

o sarà stipulato “a prezzi unitari”;

o si perfezionerà mediante documento di stipula, prodotto automaticamente dalla 

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 3/6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercent.it/


piattaforma Intercent-ER, che dovrà essere firmato digitalmente e caricato a sistema;

• che il  contratto sarà regolato dalla convenzione Intercent-ER denominata “Arredi per strutture 
scolastiche 3”, nonché dagli altri documenti ad essa correlati;

• che con il predetto affidamento s’intende garantire il regolare funzionamento delle scuole 
superiori di competenza della Provincia di Piacenza mediante l’assegnazione dei necessari arredi 
scolastici;

• che la fornitura in oggetto:

- verrà acquisita per compravendita;

- sarà regolata dalla Convenzione “Arredi per strutture scolastiche 3” attiva e stipulata  fra 
Intercent-ER e la Società MOBILFERRO  s.r.l.   P.I. 00216580290, con sede legale in Via 
Raffaello Sanzio n. 366 – TRECENTA (RO) e dagli altri documenti correlati, e dovrà essere 
prestata con le modalità e alle condizioni stabilite nella Convenzione medesima;

• che ai sensi dell’art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm. non occorre procedere alla 
predisposizione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze);

Atteso  che l'importo presunto del contratto è pari a   12.427,77€  oltre  IVA  22  %, ossia pari ad  € 
15.161,88 IVA   22  % i n c l u sa  , sarà finanziato come segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 2020
          (EURO)

PIANO 
FINANZIA 

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOLO

 2290
 CIG
 Derivato
ZCA2D44315 

15.161,88 15.161,88
U.1.03.0 
1.02.999

01.1 COM 
PETE NZA

--

• che gli  articoli  e  i  relativi  quantitativi  oggetto  della  presente fornitura,  sono indicati  in 
dettaglio nell’”Allegato A” (in atti) alla presente determinazione;

Vist i:

• la Legge 56/2014;

• il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

• il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

• il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

• il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• il vigente Statuto Provinciale;

• la Convenzione INTERCENT-ER “Arredi per strutture scolastiche 3”;

D I S P O N E

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 4/6



per quanto indicato in narrativa:

.1 di affidare l’integrazione della fornitura di arredi scolastici da assegnare alle scuole superiori 
di competenza dell’Ente per l’anno scolastico 2020-2021, inclusa nel Programma Biennale 
degli  Acquisti  2020  –  2021  per  forniture  e  servizi (CUI 00233540335201900008)  alla 
società MOBILFERRO s.r. l.  P.I. 00216580290, con sede legale in Via Raffaello Sanzio n. 
366 –  TRECENTA (  RO),  mediante  adesione  alla  convenzione  Intercent-ER “Arredi  per 
strutture scolastiche 3”, attiva sul portale dell’Agenzia regionale degli acquisti per le PP.AA., 
alle condizioni economiche e normative in essa previste;

.2 di dare atto:

- che  il  CIG  derivato  assegnato  alla  presente  acquisizione  dall’ANAC  è  il  seguente: 
ZCA2D44315;

- che la fornitura di cui sopra sarà regolata dalla predetta Convenzione attiva fra Intercent-
ER e la Mobilferro s.r.l., nonchè dagli altri documenti correlati;

.3 di dare altresì atto:

- che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
la sottoscritta Titolare di P.O., così come individuata nel predetto Programma Biennale;

- di  non  procedere,  ai  sensi  dell’art.  26  c.  3-bis  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.ii.mm,  alla 
predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenze), in quanto, pur essendo la presente una fornitura con posa in opera, per 
essa non si raggiunge la durata prevista dal suddetto art. 26 (cinque uomini giorno);

- di  quantificare conseguentemente l’importo  del  contratto  in   12.427,77  oltre  IVA€  
22% suddiviso  nelle  tipologie  e  quantitativi  indicati  nell’allegato  “A”  al  presente 
provvedimento (in atti);

.4 che il suddetto importo di  € 15.170,91 IVA  i n c l u sa  , sarà finanziato come segue:

N. CAP IMPORTO TOTALE ESIGIBILITA' 2020
(EURO)

PIANO 
FINANZIA RIO 

5° LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOLO

 2290
 CIG

 Derivato
ZCA2D44315 

15.161,88 15.161,88
U.1.03.0 
1.02.999

01.1 COM 
PETE NZA

--

.5 di provvedere alle pubblicazioni prescritte dal D.Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, delle informazioni concernenti 
il presente affidamento ai sensi degli artt. 23 e 37;

.6 di dare atto:

 che i beni oggetto della presente fornitura non devono essere iscritti nell'Inventario Generale 
dei  Beni  Mobili  dell'Ente,  ai  sensi  dell'art.  62  del  vigente  Regolamento  provinciale  di 
Contabilità;

 che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate alla scrivente Struttura.

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 5/6



Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 805 del 03/07/2020 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 805 del 03/07/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 903/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INTEGRAZIONE DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI DA DESTINARE ALLE SCUOLE SUPERIORI DI COMPETENZA DELL' ENTE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2020- 2021 MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT- ER 
DENOMINATA " ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 " - CIG DERIVATO ZCA2D44315. 

20/596

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 07/07/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 805 del 03/07/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INTEGRAZIONE DELLA FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI DA DESTINARE ALLE SCUOLE SUPERIORI DI COMPETENZA DELL' ENTE PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2020- 2021 MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT- ER 
DENOMINATA " ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 3 " - CIG DERIVATO ZCA2D44315. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/07/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


